
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

      

Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e Contratti 
 

Determinazione prot. n.  411/RI del 29.01.2019 

 

Oggetto: Servizio sostitutivo di mensa - fornitura di buoni pasto per le esigenze della 

Direzione Regionale per la Sicilia – Area Dogane e Area Monopoli, mediante 

adesione alla Convenzione Consip S.p.A. Buoni pasto “8” – Lotto 12 per il periodo 

01.01.2019 – 31.12.2020. 

    CIG DERIVATO 77802533E2 

                                                                

IL DIRETTORE REGIONALE  

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota 3364/RU del 11.01.2019 della D.C. Pianificazione, Amministrazione e Sicurezza sul 

lavoro – Ufficio Tesoreria con oggetto “ Disposizioni sulla contabilizzazione dei documenti relativi 

alle prestazioni rese agli UM nel 2019”;  



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

͠ 

Visti: 

- l’art. 37, comma 1, del sopra citato Decreto legislativo, che prevede che “le stazioni appaltanti 

… possono procedere all’acquisizione di forniture e servizi attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 

- l’art. 26, c. 1, della Legge 23.12.1999 n. 488, che così recita: “Il Ministero del tesoro, del bilancio 

e della programmazione economica, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 

contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza specializzate, selezionate 

anche in deroga alla normativa di contabilità pubblica, con procedure competitive tra primarie 

società nazionali ed estere, convenzioni con le quali l'impresa prescelta si impegna ad 

accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione 

ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle 

amministrazioni dello Stato anche con il ricorso alla locazione finanziaria”; 

 

- l’art. 26, c. 3, della Legge 23.12.1999 n. 488, che così dispone: “Le amministrazioni pubbliche 

possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi 

ai sensi del D.P.R. 4 aprile 2002 n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del 

presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 

danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e 

quello indicato nel contratto”; 

 

- l’art. 1, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni dalla Legge del 

07.08.2012 n. 135, che sancisce che: “I contratti stipulati in violazione dell'articolo  26,  comma  

3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488  ed  i  contratti  stipulati  in violazione  degli  obblighi  di   

approvvigionarsi   attraverso   gli strumenti di acquisto messi a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  

sono nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare   e   sono   causa  di responsabilità 

amministrativa”; 

 

Tenuto conto che, con nota prot. n. 32696 del 14.03.2016, la Direzione Centrale Amministrazione 

e Finanza ha ribadito quanto previsto con la Legge di stabilità 2016: “Tutte le Amministrazioni 

statali e periferiche, …., nonché gli Enti nazionali di previdenza ed assistenza sociale pubblici e le 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

Agenzie fiscali di cui al Decreto legislativo 30.07.1999  n. 300 sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le Convenzioni quadro messe a disposizione da Consip”; 

Considerato che: 

- con Determinazione dirigenziale n. 19 del 02.02.2018, adottata dal Direttore di questa Direzione 

Regionale - Area Dogane, si era proceduto ad aderire alla pertinente Convenzione Consip “Buoni 

pasto 7” – Lotto 6 per il periodo gennaio 2018 - marzo 2019 per l’acquisto di n. 94.500 buoni 

pasto per un valore pari ad € 532.980,00 (oltre IVA);  

- occorre provvedere all’approvvigionamento dei buoni pasto per gli Uffici dei Monopoli della Sicilia 

a decorrere dal mese di gennaio 2019; 

- stante l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle 

Dogane, occorre procedere consequenzialmente all’armonizzazione dell’attività contrattuale delle 

due suddette Aree, anche in ossequio ai principi di buon andamento, economicità, efficacia ed 

efficienza dell’attività della Pubblica Amministrazione; 

- la Convenzione Consip “Buoni pasto 7” prevede, all’art. 2.2 della Guida alla stessa, che “Negli 

Ordini di acquisto viene indicato l’importo della fornitura per l’intera durata del Contratto. 

L’Amministrazione ha la facoltà di richiedere, in relazione agli Ordini di acquisto emessi, una 

diminuzione dell’ammontare dell’Importo della fornitura, fino alla concorrenza di 1/5 (un quinto) 

dell’importo stesso. A fronte di tali richieste di diminuzione dell’Importo della fornitura oggetto 

degli Ordini di acquisto (richieste che vengono effettuate mediante comunicazione formale 

sottoscritta dalla medesima Unità Ordinante e riportante il riferimento all’Ordine di acquisto, 

nonché tramite lo storno dell’ordine secondo le modalità indicate nell’ultimo capoverso del 

paragrafo 6.1.2), il Fornitore non può avanzare alcuna pretesa per maggiori compensi, indennizzi 

e/o risarcimenti”; 

- al fine di armonizzare la decorrenza contrattuale - a partire dal mese di gennaio 2019 - sia per 

l’Area Monopoli che per l’Area Dogane, occorre procedere allo storno di parte della fornitura di 

buoni pasto dell’Area Dogane a valere sulla Convenzione Consip “Buoni pasto 7” – Lotto 12 

relativamente ai mesi di gennaio, febbraio e marzo 2019 e, quindi, di n. 17.033 buoni pasto per 

un controvalore di € 96.066,12 (oltre IVA); 

- il predetto importo di € 96.066,12 è inferiore al 5° dell’importo contrattuale, pari ad €               

106.596,00, e, pertanto, rientrando nelle condizioni previste dall’art. 2.2 della Guida alla 

Convenzione Consip “Buoni pasto 7”, è possibile effettuarne lo storno senza che il Fornitore 

possa avanzare alcuna pretesa per maggiori compensi, indennizzi e/o risarcimenti; 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

Verificata l’attuale disponibilità della Convenzione “Buoni pasto 8” – Lotto 12 (Sicilia), per la 

fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei, stipulata ai sensi dell’art. 

26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e dell’art. 58 della Legge n. 388/2000, dalla Consip S.p.A. con la 

SODEXO MOTIVATION SOLUTION ITALIA S.r.l.; 

Considerato che il numero di buoni pasto da acquistare per un periodo pari a n. 24 mesi, sia per 

l’Area Monopoli che per l’Area Dogane della Sicilia, è stimato in n. 239.822 (calcolato sulla media 

annua 2018 degli approvvigionamenti effettuati dalle rispettive Aree), il cui costo unitario è uguale 

ad € 5,46, oltre IVA (valore determinato in base allo sconto del 21,97% offerto dal Fornitore sul 

valore nominale di € 7,00), ed il cui costo complessivo è quindi pari ad € 1.309.428,12 (oltre IVA), 

ferma restando la possibilità, espressamente prevista dall’art. 2.2 della Guida alla Convenzione 

Consip “Buoni pasto 8”, di richiedere una diminuzione dell’ammontare dell’importo della fornitura 

fino alla concorrenza di 1/5 dell’importo stesso; 

Visto il Programma delle acquisizioni di beni e servizi relativo al biennio 2019/2020, previsto 

dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come trasmesso dalla D.C.P.A.S.L. con nota prot. 

n. 8453/RU del 25.01.2019, in cui è riportata la procedura di che trattasi il cui importo previsto è 

pari ad € 1.521.900,00 (IVA esclusa), la cui durata è pari a n. 24 mesi ed il relativo CUI è 

97210890584201900008; 

 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

ART. 1 

Stornare dall’Ordine Diretto di Acquisto n. 4136852, effettuato in favore del fornitore SODEXO 

MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.r.l. a valere sulla Convenzione Consip “Buoni pasto 7” – 

Lotto 12, n. 17.033  buoni pasto - allo stato non utilizzati - di controvalore pari ad € 96.066,12, oltre 

IVA al 4% per € 3.842,64, per un totale complessivo di € 99.908,76. 

ART. 2 

Provvedere all’acquisizione del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei tramite 

Ordine Diretto di Acquisto nei confronti del fornitore SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA 

S.r.l. a valere sulla Convenzione Consip “Buoni pasto 8” – Lotto 12, per un totale massimo di n. 

239.822 buoni pasto, da richiedere per un periodo di n. 24 mesi, sia per l’Area Monopoli che per 

l’Area Dogane, a fronte di un corrispettivo di € 1.309.428,12, oltre IVA al 4% per € 52.377,12, per 

un totale complessivo di € 1.361.805,24, ferma restando la possibilità, espressamente prevista 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

dall’art. 2.2 della Guida alla Convenzione Consip “Buoni pasto 8”, di richiedere una diminuzione 

dell’ammontare dell’importo della fornitura fino alla concorrenza di 1/5 dello stesso. 

ART. 3 

Autorizzare la relativa spesa pari alla somma presunta di € 1.309.428,12, oltre IVA al 4% per € 

52.377,12, per un totale complessivo di € 1.361.805,24, che graverà, pro-quota in relazione a 

ciascuna annualità, nel periodo di competenza, sul conto di budget FD 04500010 “MENSA E 

BUONI PASTO” di ciascun Centro di costo interessato alla fornitura ed il cui ammontare è stato già 

conteggiato nel fabbisogno finanziario di questa Direzione Regionale. 

ART. 4 

Individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Davide Calì, Direttore del Distretto 

di Palermo. 

 

                                                                                 Il Direttore Regionale  

                                                                                         Dott.   Claudio Oliviero 

                                                                                               firmato digitalmente 

 


